MẪU: 01/BM - CTSV

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ

PHÒNG CÔNG TÁC SINH VIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày…..tháng…. năm 20….

ĐƠN XIN MIỄN GIẢM HỌC PHÍ

                       Kính gửi :  - Ban Giám hiệu

                  - Phòng Công tác Sinh viên.
· Tôi tên : ………………………………………………Sinh ngày……../…..../…….………….
· Là sinh viên lớp : ……………...……MSSV:………………Khoa :…………………............
· Số điện thoại:……………………..…Email:…………………………………………………
· Họ tên cha:…………………………………………...Điện thoại di động:…….......................
· Họ tên mẹ: …………………………………………...Điện thoại di động:…….......................
· Hộ khẩu thường trú: …………………………………………………………………………..
……………………………………………………………Số điện thoại:…………………………
Tôi thuộc diện được giảm học phí theo Chính sách MGHP của nhà trường, đối tượng cụ thể như sau: (sinh viên đánh dấu chéo (x) vào ô vuông mà mình thuộc diện được miễn giảm).

1. Người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 26/2005/PL-BTVQH11 ngày 29 tháng 6 năm 2005, Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16 tháng 7 năm 2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

2. Sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa.
3. Sinh viên mồ côi cha hoặc mồ côi mẹ.

4. Sinh viên bị tàn tật, khuyết tật thuộc hộ cận nghèo theo Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg.

5. Sinh viên Sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.

6. Sinh viên là con CBCNVC mà cha hoặc mẹ bị TNLĐ hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên.

7. Sinh viên có anh chị em ruột hiện đang học tại trường Đại học Quốc tế (áp dụng kể từ người thứ hai).

8. Sinh viên là người dân tộc thiểu số  thuộc hộ nghèo và cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

9. Sinh viên là con cán bộ viên chức đang làm việc trong trường.

Kính đề nghị Ban Giám hiệu, Phòng Công tác Sinh viên xem xét giải quyết cho tôi được miễn giảm học phí theo quy định của nhà trường.

Trân trọng kính chào.

  Người viết đơn

(Ký ghi rõ họ tên)

HƯỚNG DẪN

LÀM THỦ TỤC MIỄN GIẢM HỌC PHÍ

Sinh viên thuộc diện được miễn giảm học phí theo quy định của trường cần chuẩn bị những giấy tờ thủ tục sau:

1. Đơn xin miễn giảm học phí (theo mẫu của Phòng CTSV).

2. Các giấy tờ chứng minh, cụ thể như sau:

+ Đối tượng 1: Bản sao công chứng thẻ thương binh, bệnh binh…; Hộ khẩu hoặc giấy khai sinh photo công chứng; Giấy chứng nhận của Phòng LĐTBXH.
+ Đối tượng 2: Giấy chứng tử của cha, mẹ; Giấy khai sinh của sinh viên photo công chứng; Xác nhận không nơi nương tựa của chính quyền địa phương; (bổ sung giấy xác nhận này vào đầu mỗi năm học).
+ Đối tượng 3: Giấy chứng tử của cha, mẹ; Giấy khai sinh của sinh viên photo công chứng; Xác nhận khó khăn về kinh tế của chính quyền địa phương (bổ sung giấy xác nhận này vào đầu mỗi năm học).
+ Đối tượng 4: Giấy chứng nhận của Hội đồng thẩm định y khoa cấp có thẩm quyền; Giấy xác nhận hộ cận nghèo của chính quyền địa phương (bổ sung giấy xác nhận này vào đầu mỗi năm học).
+ Đối tượng 5: Hộ khẩu photo công chứng; Xác nhận của chính quyền địa phương về đối tượng.
+ Đối tượng 6: Hộ khẩu và sổ hưởng trợ cấp thường xuyên photo công chứng.

+ Đối tượng 7: Hộ khẩu thường trú hoặc giấy khai sinh của 2 anh chị em ruột photo công chứng.
+ Đối tượng 8: Hộ khẩu photo công chứng, giấy xác nhận hộ nghèo của chính quyền địa phương. (bổ sung giấy xác nhận này vào đầu mỗi năm học).
+ Đối tượng 9: Giấy xác nhận nhân thân và thời gian công tác của Phòng Tổ chức Hành chính. (bổ sung giấy xác nhận này vào đầu mỗi năm học).
3. Quy định khác:

+ Sinh viên nộp hồ sơ đủ theo yêu cầu tại Phòng Công tác sinh viên 20 ngày kể từ khi bắt đầu học kỳ trong trường hợp hồ sơ nộp quá hạn quy định hồ sơ sẽ được nhận và giải quyết ở học kỳ sau và không được truy lĩnh cho học kỳ trước đó;
+ Các đối tượng thuộc diện được miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập nếu cùng một lúc được hưởng nhiều chính sách hỗ trợ khác nhau thì chỉ được hưởng một chế độ ưu đãi cao nhất.

+ Sinh viên thuộc diện được miễn, giảm học phí mà cùng một lúc học ở nhiều trường (hoặc nhiều khoa trong cùng một trường) thì chỉ được hưởng chế độ ưu đãi về miễn, giảm học phí tại một trường (khoa) duy nhất.

+ Và các qui định khác tại Quyết định số 191/QĐ-ĐHQT-CTSV do Hiệu trưởng Trường ĐHQT ký vào ngày 30/3/2011.
Phòng CTSV
Phụ lục III

Đơn đề nghị miễn, giảm học phí

(Kèm theo Thông tư liên tịch số 20/2014/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính và Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ

(Dùng cho học sinh, sinh viên đang học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học công lập)

Kính gửi: Trường Đại học Quốc tế

Họ và tên:

Ngày, tháng, năm sinh:

Nơi sinh:

Lớp:

Khóa:

Khoa:

Mã số sinh viên:

Thuộc đối tượng: (ghi rõ đối tượng được quy định tại Thông tư liên tịch hướng dẫn Nghị định 49 và Nghị định 74)

Căn cứ vào Nghị định số 49/2010/NĐ-CP và Nghị định số 74/2013/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị được Nhà trường xem xét để được miễn, giảm học phí theo quy định.

                                                            .........., ngày .... tháng .... năm ............

 Xác nhận của Khoa                                          Người làm đơn

 (Quản lý sinh viên)                                      (Ký tên và ghi rõ họ tên)